

Số: 08/KH-BATGT

Hải Hậu, ngày 02 tháng 10 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT**  
**Quý IV năm 2017**

Thực hiện Chỉ thị số 18/2012/CT- TW, ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 04/8/2017 của UBND tỉnh Nam Định về việc lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2017 trên địa bàn tỉnh Nam Định

Để tổ chức và triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của Chính phủ “Về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm an toàn giao thông”; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Đặc biệt là công tác đảm bảo trật tự ATGT trong mùa mưa bão và những tháng cuối năm 2017. Ban ATGT huyện Hải Hậu xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo trật tự ATGT trong quý IV năm 2017 với nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.**

1. Nhằm nâng cao hiệu quả của công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đảm bảo trật tự An toàn giao thông, hạn chế tối đa về tai nạn giao thông; chống ùn tắc giao thông.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện và giáo dục ý thức chấp hành pháp luật trật tự ATGT, huy động sức mạnh của các hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân. Đặc biệt quan tâm giáo dục tầng lớp trẻ, Đoàn viên, thanh niên, học sinh có ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT.

3. Phổ biến quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 18/2012/CT- TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BATGT ngày 04/01/2016 của Ban An toàn giao thông tỉnh Nam Định phát động “ Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020”.

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 04/8/2017 của UBND tỉnh Nam Định về việc lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2017 trên địa bàn tỉnh Nam Định và các văn bản pháp luật về trật tự ATGT đến các cơ quan nhà nước, các ngành, các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể nhân dân trong huyện; nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và mọi người dân trong việc thực hiện quyết tâm kiềm chế TNGT và ùn tắc giao thông.

4. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự ATGT, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, chủ động phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự ATGT. Đặc biệt chú ý kiểm tra sát sao các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông gây cản trở làm hạn chế tầm nhìn của người tham gia giao thông. Hoặc những trường hợp cố tình lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT để vật liệu xây dựng, đê tàu, thuyền hút cát tự ý bắc ống hút cát đặt ngang qua đường gây cản trở giao thông làm ảnh hưởng đến công tác đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông; làm bãi rửa xe, làm lều quán bán hàng, họp chợ, trên hành lang an toàn giao thông,...vv. Phấn đấu giảm TNGT, không để xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng.

## **II. NỘI DUNG CỦA CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ ATGT TRONG QUÝ IV NĂM 2017.**

### **1-/ Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:**

Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật trật tự ATGT; Chỉ thị số 18/2012/CT- TW, ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BATGT ngày 04/01/2016 của Ban An toàn giao thông tỉnh Nam Định phát động “ Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020”; Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 04/8/2017 của UBND tỉnh Nam Định về việc lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2017 trên địa bàn tỉnh Nam Định đến tất cả các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị- xã hội, UBND các xã, TT, các doanh nghiệp trên địa bàn toàn huyện.

Đẩy mạnh các hoạt động nhằm ngăn chặn, xử phạt nghiêm khắc người điều khiển phương tiện ô tô sử dụng rượu, bia và người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy sử dụng rượu, bia quá nồng độ quy định; xử phạt mức cao nhất đối với người không chấp hành yêu cầu kiểm tra nồng độ cồn trong hơi thở.

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với lái xe ô tô, mô tô; các mức xử phạt vi phạm nồng độ cồn đối với lái xe; các nguy cơ gây tai nạn và hậu quả tai nạn giao thông do lái xe uống rượu, bia.

Các tổ chức, cơ quan, đoàn thể tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện, không uống rượu, bia trước khi lái xe.

Hưởng ứng tham gia cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”; “Người đi đò mặc áo phao” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”, “Xây dựng nông thôn mới”.

Tiếp tục tuyên truyền đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, kết hợp với việc xử lý nghiêm những người đi xe không đội mũ bảo hiểm trên tất cả các tuyến đường. Kiểm tra tất cả các bến đò và đò chở khách ngang sông đảm bảo ATGT để phục vụ nhân dân đi lại trong những tháng cuối năm 2017 và kiểm tra việc lấn chiếm hành lang ATGT trên tất cả các tuyến đường trong phạm vi đơn vị quản lý.

## **2-/ Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:**

+ Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn trên cơ sở Kế hoạch của Ban an toàn giao thông huyện xây dựng kế hoạch của đơn vị mình để tổ chức thực hiện có hiệu quả và áp dụng các biện pháp mạnh trong xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật trật tự ATGT, nhất là các lỗi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn. Giải toả triệt để các tụ điểm, điểm đen, lều quán, cây cối trong phạm vi hành lang an toàn giao thông.

+ Các xã, TT tổ chức lực lượng kiểm tra thường xuyên phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp cố tình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, các chủ tàu, thuyền hút cát bắc ống bơm cát qua đường gây mất trật tự an toàn giao thông. Chủ động sắp xếp lại trật tự nơi họp chợ, bến bãi bốc xếp tập kết vật liệu và có biện pháp xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT.

+ Các ngành: Công an huyện, Phòng Công thương huyện, Phòng Văn hoá Thông tin và thể thao huyện phối kết hợp với Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể nhân dân có kế hoạch giúp đỡ các xã, TT chỉ đạo và thực hiện công tác đảm bảo ATGT. Tổ chức tuyên truyền lưu động và tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành, thực hiện:

- Giải toả kiên quyết, dứt điểm các tụ điểm, điểm đen họp chợ, buôn bán trên mặt cầu, mặt đường, nghiêm cấm việc trồng cây trong hành lang an toàn giao thông trên tất cả các tuyến đường đặc biệt như: Tuyến hành lang giao thông của Quốc lộ 21, Quốc lộ 37B, Quốc lộ 21B kéo dài, đường An Đông, Tỉnh lộ 488C, 489B; khu vực chợ Cầu, bãi bán vật liệu tre luồng Hưng Nghĩa

xã Hải Hưng, khu vực từ chợ Cầu xã Hải Hưng đến cầu Yên định, chợ Đền xã Hải Anh, ngã tư cầu Côn, chợ Đập xã Hải Xuân, chợ xã Hải Hoà...

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 11/8/2017 của UBND huyện Hải Hậu về thực hiện giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Hải Hậu năm 2017.

- Kiểm tra trên khâu lưu thông, xử lý nghiêm các xe cơ giới vi phạm luật giao thông đường bộ, xe chở quá khổ, quá tải, xe chở vật liệu không phủ bạt che chắn, xe khách không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật; xe khách vượt tuyến, đỗ đậu, đón trả khách không đúng nơi quy định; xe 3 bánh đùn đẩy tự dựng không đảm bảo kỹ thuật; xe mô tô, xe gắn máy không đủ giấy tờ, lái xe không đội mũ bảo hiểm, lạng lách đánh võng, chở người quá quy định trên tất cả các tuyến đường. Đối với tất cả các trường hợp là cán bộ, công chức, nhân viên, công nhân, học sinh vi phạm luật giao thông đều phải được xử lý, sau khi xử lý Công an huyện có trách nhiệm lập danh sách gửi về cơ quan, đơn vị và báo cáo về UBND huyện; Ban An toàn Giao thông huyện (qua phòng Công thương huyện) để theo dõi. Kiểm tra nhắc nhở các bến đò ngang sông phải đảm bảo đúng quy định, đủ tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật mới được chở khách, trên phương tiện phải có đủ phao cứu sinh. Nghiêm cấm phương tiện chở quá tải, chở gia cầm chưa qua kiểm dịch, cấm người điều khiển không có giấy phép hoặc giấy phép không hợp lệ điều khiển phương tiện chở khách. Chú trọng sửa sang đường, cầu xuống bến và xây dựng nhà chờ cho hành khách.

### III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

+ Thời gian từ ngày 02/10/2017 đến ngày 31/12/2017 đồng loạt mở các đợt tuyên truyền, giáo dục trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng; kẻ vẽ pa nô, áp phích, khẩu hiệu nơi công cộng, trường học để mọi người thực hiện.

\* Tháng 10 năm 2017;

Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô (02 ngày từ ngày 11-12/10/2017).

+ Các xã, TT tổ chức lực lượng đồng loạt ra quân, tổ chức giải tỏa hành lang ATGT, xử lý các vi phạm đảm bảo ATGT trên các tuyến đường thuộc địa phận xã, TT quản lý.

+ Từ ngày 17/10/2017 đến ngày 20/10/2017, đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT của các xã, TT; tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông các tụ điểm, điểm đen; kiểm tra các bến đò chở khách ngang sông, kiểm tra hệ thống đường, cầu cống phục vụ công tác đảm bảo ATGT trong mùa mưa bão và những tháng cuối năm 2017.

\* Tháng 11 năm 2017;

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô (03 ngày từ ngày 14-16/11/2017).

Các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức kiểm tra và giải toả những tụ điểm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

+ Từ ngày 21/11/2017 đến ngày 25/11/2017, đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tổ chức đoàn kiểm tra về việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT của các xã, TT; tổ chức giải toả hành lang an toàn giao thông các tụ điểm, điểm đen; kiểm tra trên khâu lưu thông, xử lý các phương tiện vi phạm luật giao thông đường bộ.

\* Tháng 12 năm 2017;

Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô (03 ngày từ ngày 06-08/12/2017).

Các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức kiểm tra và giải toả những tụ điểm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

+ Từ ngày 19/12/2017 đến ngày 23/12/2017, đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT của các xã, TT; tổ chức giải toả hành lang an toàn giao thông, các tụ điểm, điểm đen; kiểm tra trên khâu lưu thông, xử lý các phương tiện vi phạm luật giao thông đường bộ.

- Lực lượng đoàn kiểm tra liên ngành gồm: Công an huyện 4 đồng chí, phòng Công thương 2 đồng chí, Đội Quản lý thị trường số 10, 02 đồng chí và kết hợp với lực lượng Hạt quản lý cầu đường bộ Quốc lộ 21, 21B kéo dài 04 đồng chí; Quốc lộ 37B, 02 đồng chí.

Ban Chỉ đạo ATGT huyện giao cho phòng Công thương huyện chủ trì, phối hợp Công an huyện, các ngành chức năng kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện kế hoạch công tác đảm bảo trật tự ATGT trong quý IV năm 2017./.

**Nơi nhận:**

- Sở GTVT tỉnh;
  - Ban ATGT tỉnh;
  - Công An tỉnh;
  - TT HU, UBND huyện;
  - Ban CĐTATGT huyện;
  - Các xã, TT, cơ quan;
  - Lưu: CT.
- Báo cáo



**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN  
Mai Văn Quyết**